
Abstrakt diplomové práce 

 

Řízení Internetu v Putinově Rusku – dlouhodobá perspektiva 
 

Tato longitudinální případová studie analyzuje vývoj přístupu Putinova Ruska k řízení 

internetu. Kvalitativní charakter zkoumání vývoje přístupu Kremlu k řízení internetu si klade 

za cíl zachytit proces učení, který stojí za regulací kyberprostoru v Rusku. Cílem je pochopit, 

jaké události formovaly vnímání Kremlu toho, jak by se mělo přistupovat k internetu a 

podpůrné infrastruktuře za účelem zvýšení stability režimu. Na základě konceptů digitálního 

autoritářství a autoritářského učení, které je považováno za dlouhodobý proces se zlomovými 

body si tato práce klade za cíl odpovědět na tyto výzkumné otázky. Jak se projevuje ruské 

digitální autoritářství? Které domácí a mezinárodní události urychlily tempo a intenzitu 

regulace kyberprostoru v Rusku? Dá se za ruským dlouhodobým přístupem k regulaci internetu 

identifikovat proces učení? Pro tyto účely reprezentují výše zmíněné zlomové body události, 

po kterých se dá identifikovat změna vnímání řízení internetu a/nebo zintenzivnění kontroly 

online informačního prostoru. S pomocí periodizace tak práce sleduje vývoj ruského digitálního 

autoritářství napříč událostmi jako je Putinův nástup k moci, barevné revoluce, arabské jaro, 

masové protesty v Moskvě v roce 2011, Snowdenova odhalení masového tajného sledování 

v USA, Euromaidan a anexe Krymu, anebo ruská invaze na Ukrajinu v roce 2022. Zatímco 

některé události představovaly vážnou výstrahu pro stabilitu Kremlu a přiměly Rusko ke změně 

přístupu k řízení internetu, některé představovaly spíše rétorické ospravedlnění takové změny. 

Přestože byl ruský přístup dlouhodobě charakterizován jako decentralizovaný, výsledky tohoto 

výzkumu identifikovaly nedávný trend k centralizaci. 

 

Klíčová slova: kyberprostor, Putin, řízení internetu, autoritářské učení, Rusko, digitální 

autoritářství 


